らである。しかし先ほども触れたように、トマスの場合とは異なり、ディートリヒは可知的スペキエスの起源が可感的事物にあることは認めない。なぜなら、もしそうであるならば、能動知性が可能知性の本質的原因であることは不可能になってしまうからである。そこで以下においてディートリヒにおける感覚作用と知性による認識作用との相違に関して言及してみよう。

### 2.3.2. 感覚作用と知性認識との相違性、そしてそこから導かれる知性認識の本質

ディートリヒは、感覚とはなんらかの作用を受けることであるというアリストテレスの見解<sup>(49)</sup>に基づいて、感覚作用の原因としての機能が対象の側にあるとしたうえで、感覚能力がその固有の対象に対して有する秩序と知性がそれに固有の対象に対して有する秩序との間には類似性はないと解している<sup>(50)</sup>。感覚による把握能力は対象の規定を有するものによって動かされるものであり、そしてその対象が有する自然的な動きが媒介的に感覚器官へと達して表象へといたる。身体的器官である感覚器官は最も外側にあるものであり、そのことによって感覚と表象の形相はより形相的でより内面的な始原に求められる。ディートリヒはその形相を「生命的始原」(vitale principium)と呼んでいる。すなわち、この始原によって感覚と表象は現実態となる。こうした現実態へのプロセスは、運動と感覚にいわば道具としての役割を演じるために神経(nervus)へと降下し、生命的始原を出発点とする精神の媒介のもとに生じる<sup>(50)</sup>。つまり感覚作用の場合、その形相を形成する能力および形成された形相それ自体も身体的能力である点を考慮すれば、その形相は可感的なものに由来するある種の運動の結果として感覚器官のなかに生じるのであるから、この可感的なものは原因

(49) アリストテレス、『デ・アニマ』第2巻第11章424a1。

(50) Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de origine rerum praedicamentarium* 5(23); ed. Sturlese, L., *CPTMA*. II, 3; 186, 174-175: Sed dicendum, quod non est similes ordo huiusmodi virtutum et intellectus ad sua obiecta.

としての規定を有しているとデイトリヒは結論づける<sup>52)</sup>。

対象としての可感的なものと感覚との関係と知性とその認識対象との関係との間には、先ほども指摘されたように、なんら類似性は見出されないのであれば、後者の関係における秩序を浮き彫りにすることによって、デイトリヒの知性論における独自性を明らかにすることができる。

知性認識の場合、感覚の場合とは異なる把握の類的規定に基づいている。すなわちその規定根拠は、対象によって動かされるのではなく、端的な形相であるということに存している。そしてその形相は、対象に固有な始原が対象それ自体として規定されるかぎりにおいて認識原理である。すなわち対象はその始原から自己に固有な規定性にしたがってまさに《対象》として構成され、そのことによって対象は認識可能なものとなる<sup>53)</sup>。このように対象を構成することが同時にその対象を認識することを意味する。デイトリヒによれば、このように把握する力が知性であって、すなわち知性はその対象に関して原因としての機能的規定性を有しているのである<sup>54)</sup>。

---

(51) Theodoricus de Vrberch, *Tractatus de origine rerum praedicamentalium* 5(24); ed. Sturlese, L., *CPTMA*. II, 3; 186, 179–183: Quo fit, ut huiusmodi organa sint in ultima dispositione, ut in eis fiat forma sensus in actu et phantasiae ab aliquot formaliore intrinseco vitali principio mediante spiritu decurrente in nervis, qui ab huiusmodi principio oritur, ut sit instrumentum motus et sensus.

(52) Theodoricus de Vrberch, *Tractatus de origine rerum praedicamentalium* 5(25); ed. Sturlese, L., *CPTMA*. II, 3; 187, 194–198: Si autem alio modo se habet, ut dictum est, tunc, quia tam virtutes efficientes has formas quam ipsae formae effectae sunt virtutes in corpore et organicae nec fiunt in organis nisi secundum modum motionis factae a sensibilibus in eodem organo, secundum hoc ipsa sensibilia habent rationem causae respectu earum.

(53) Theodoricus de Vrberch, *Tractatus de origine rerum praedicamentalium* 5(26); ed. Sturlese, L., *CPTMA*. II, 3; 187, 209–213: Est autem et aliud genus apprehensionis, cuius ratio non consistit in moveri ab aliquot obiecto, sed in essendo aliquam formam simplicem, quae sit cognitionis principium in eo, quod determinantur propria principia ipsi obiecto, ex quibus constituatur secundum propriam rationem obiecti et quo cognoscibile sit.

以上のことによって明らかになったように、対象は知性認識の原因ではない。ディートリヒはこのことの理由として二つあげている。第一には、知性は物体ではなく、また身体能力ではない以上、知性は対象の動きによって到達されるものではないからである。第二には、対象は認識作用のなかで対象としての固有な規定を持ち始めるからである。ところでディートリヒは、《何であるか》(quid est)を知ることが知性の知であるというアリストテレスの見解<sup>54)</sup>に依拠して、事物がそれによってそれ自体として存在するところのもの、すなわち事物の何性 (quiditas) が可能知性の第一の対象であると述べている<sup>56)</sup>。知性が対象としてこの何性を把握するのは、知性がただ自己に固有な始原を識別し規定することによってのみ可能になり、ディートリヒによれば、このことだけが《知性認識する》(intelligere)、すなわち《事物のこのような始原の規定にしたがって事物を把握する》ということの意味している<sup>57)</sup>。

このことによってディートリヒが指摘するのは、実体の観念 (intentio substantiae) をあらゆるものから取り除き露わにする思考力 (vis cogitativa) と認識能力 (vis intellectiva) を区別することである。つまりディートリヒによれば、実体の観念は実体のもとにあってもいかなる付帯的装飾から露わなものであり、能動知性によってその形相が可能知性のう

---

54) Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de origine rerum praedicamentalium* 5 (26); ed. Sturlese, L., *CPTMA*. II, 3; 187, 213-214: Et haec virtus apprehensiva est intellectus, qui secundum hunc modum habet modum et rationem causae respectu sui obiecti.

55) アリストテレス, 『デ・アニマ』第3巻第6章430b27-29.

56) Theodoricus de Vriberch, *De intellectu et intelligibili* III 16(2); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*. II, 1; 189, 29-32: obiectum intellectus possibilis secundum Philosophum est quiditas, et hoc primo et maxime per se. Est autem quiditas id, quo res est secundum actum formalem id, quod est.

57) Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de origine rerum praedicamentalium* 5(26); ed. Sturlese, L., *CPTMA*. II, 3; 187, 224-226: Hoc enim solum est intelligere, scilicet apprehendere rem secundum talium principiorum eius determinationem.

ちで形成されるという態勢に存している。事物にはその形相によって事物に固有な始原が規定されるが、そのことによって形相は何性の規定性を有し、事物自体は何性としての存在 (esse quiditativum) を有するのである。そしてこのことが認識能力における対象の本来の規定にほかならない<sup>58)</sup>。

ここから明らかになることは、事物とその内的始原との関係そして知性と認識の始原との関係という両関係の間に比例性が存していることである。そして知性は事物の内的始原を何性として規定することによって、その始原から事物それ自体を構成する。このことが、知性が事物の作出的原因であることを意味し、そして知性の本来のはたらきにほかならない。つまり知性による認識とは、事物をその内面へと見極めていくことなのである<sup>59)</sup>。

### 3. 神の直観

ディートリヒの知性論は、モイジッシュも指摘しているように、彼の思弁神学の基礎を形作っている<sup>60)</sup>。ところで、われわれが神学に求める第一義的なものは、神の直観 (visio Dei) である。そこで、ディートリヒ知性論において神の直観はいかに可能なのか、そしてそれはいかなる意義を持っているのか、という問題を次に考えてみたい。

先述したように、ディートリヒの知性論においては、能動知性は「神の像」として神自身からわれわれ人間に植えつけられたものである。つまり能動知性は神自身である第一の始原から、本質的原因の固有な序列にしたがって降下し、人間の魂の実体を原因づけている。そして能動知性は可能

<sup>58)</sup> Theodoricus de Vrberch, *Tractatus de origine rerum praedicamentium* 5 (26); ed. Sturlese, L., *CPTMA*, II, 3; 188, 231-233; Et ex hoc iam habet formam rationem quiditatis et ipsa res esse quiditativum. Et haec est propria ratio obiecti virtutis intellectivae.

<sup>59)</sup> Theodoricus de Vrberch, *De intellectu et intelligibili* III 17(1); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*, II, 1; 190, 9; intelligere est rem aliquam intus legere.